Bộ NỘI vụ CỘNG HÒA XÃ HỘI GHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: Z5^6 '//BNV-CCVG Hà Nội, ngày oy tháng ễ năm 2021
V/v tiếp thu ý kiến giám sát của

ủy ban Thường vụ Quốc hội tại kỳ
họp thứ 11, Quốc hội khóã sv

Kiiih gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh |/

Bộ Nội vụ' nhận được yăn bản số 2223ArPCP-QHĐP ngày 31/3/2021 của
Văn phòng Chíiứi phủ'về việc tiếp thu ý kiến giám sát của ủy ban Thường vụ
Quôc hội tại Kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV, trong đó có nội dung kiến
nghị về tiến độ ừiển khai, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của cử tri
tỉnh Hà luứi như sau:

"Kiến nghị sóm ban hành Nghị địnli quy địiứi tiêu chuẩn chức danh công
chức lãnh đạo, quản lý ữong cơ quan hàĩửi chírửi nhà nước; Nghị địiứi về quản
lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại
doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ trên 50% vốn điều lệ" (Kiến nghị số 436).

Bộ Nội vụ xin trả lời như sau:

1. về kiến nghị sớm ban hành Nghị định quy định tiêu chuẩn chức
danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước

J]hưc lũê^^iệm vụ _được_gỊao,^ô^^^
Nghị định quy định tiêu chuẩn chức danli công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ
quan hành chính nhà nước và đã trình Chính phủ xem xét, ban hàiủi tại Tờ trìnTi
số 2951/TTr-BNV ngày 15/6/2020.

Ngày 15/3/2021, Văn phòng Omứi phủ có Công văn số 1653A^CP-TCCV
thông báo ý kiến của Thủ tướng Chíiứi phủ, theo đó "giao Bộ Nội vụ phối hợp
vói Ban Tổ chức Trung ương tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị định, trìnĩì
Chính phủ sau khi Bộ Chíiủi ừị thông qua "Bảng danh mục chức daĩứi, chức vụ
lãnh đạo trong hệ thống chính trị và các chức vụ tương đương tìr Trung ương
đến cơ. sở".

Căn cứ vào ý kiên chỉ đạo nêu trên, sau khi Bộ Chmh ừị thông qua
"Bảng danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo ừong hệ thống chính ừị và các
chức vụ tương đương từ Trung ương đến cơ sở", Bộ Nội vụ sẽ phối hợp với
Ban Tô chức Trung ương hoàn thiện dự thảo Nghị định để trình Chính phủ
ban hành.

2. Vê kỉến nghị sớm ban hành Nghị định về quản lý người giữ chức
danh, chức vụ và ngưòl đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp do
Nhà nước nắm giữ trên 50% vốn điều lệ

Ngày 31/12/2020, Chính phủ đã ban hành Nghị địĩủi số 159/2020/NĐ-
CP về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà
nước tại doanh nghiệp, trong đó tại khoản 3 Điều 2 về đối tượng áp dụng của
T^aĩli ríinVl r«A mT\7 rti-nli Af\ar\V\ ■nrríiiôr* /-1/-V "NTÌ-IQ f-nv/Aí/-. CAO/ ia

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ đối với kiến nghị của cử ừi tỉnh Hà Tĩnh,
ừân tìrọng gừi tới Đoàn Đại biểu Quốc hôi tỉnh Hà Tĩnh để ữả lời cử tri./-

A'

Nơi nhận:
- Như trên;
- ủy ban Thưcmg vụ Quốc hội; ^
- Ban Dân nguyện thuộc UBTVQH; V
- Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tinh Hà Tĩnh; ^
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;
- Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội; /
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưòmg Nguyễn Trọng Thừa;
- Phòng THTK, Văn phòng Bộ;
-Lxru: VT.CCVC.

KT. BỘTRƯỎKG
THỨTRƯỎ^G

Nguyễn Trọng Thừa